Secunda conclusio.

Bot. pmo suo qlibet q. vij. et. ij. qlz. q. vij. p Egidiu.

et euz nulli⁹ q̄ntitatis p̄manens p̄tinuatio
sic fiat q ptes ei⁹ ad s̄bam tāq̄ ad terminū cō-
mune copulent. et nec nūc tps ad qd partes
tps. vt ad terminū cōm copulant poterit eē
s̄ba p̄mi mobilis. Ad p̄mū dicendū q
similitudo nō currit q̄ntū ad oia alias nō est
similitudo sed esset ydemitas. vnde sufficit
q in hoc sit simile q sicut ptes lineę p̄tinuāt
in puncto q̄uis punctus nō sit linea nec ps
lineę. sic ptes tps p̄tinuant in ipō nunc q̄uis
nūc nec sit tps nec ps tps. Ad scdm di-
cendū q nunc est idē qd s̄ba p̄mi mobilis nō
quomodocūq; sumpta. sed vt fluens est et vt
subiicit motui. et isto mō nō manet s̄ba p̄mi
mobilis nō manente nūc tps. Ad tertiu⁹
dicendū q q̄uis similitudo que p̄tenditur i
maiori teneat in aliquo. in multis tñ deficit.
vnde suo modo maior est similitudo inter tē-
pus et motū. q̄ inter nūc et mutātū esse. quia
tam tps q̄ motus est qd successiuū fm rem
et fm rōnem. sed nunc est quid p̄manens idē
fm rem in toto tpe. q̄uis mutet fm rationes.
vt patet. iij. phicoz. sed mutātū esse nō p̄ma-
net nec re nec ratione. et c. Ad quartū di-
cendū q maior p̄t negari si vna illaz q̄ntita-
tū est successiua. qz cōtinuatū q̄ntitatis suc-
cessiue non oportet esse in eodē genere cū ipa.
qz oportet q tale p̄tinuatū sit aliqd p̄manens
alias esset p̄cessus in infinitum. s; p̄tinuatū
q̄ntitatis p̄manens est in eodē genere cum
tali q̄ntitate. ideo magis possibile est p̄tinua-
tiuū q̄ntitatis successiue esse substantiā q̄ con-
tinuatū q̄ntitatis p̄manens. q̄uis imedia-
tius q̄ntitas p̄manens subiectiue fundetur in
substantia q̄ntitas successiua. Etiam cō-
tra istam scdm conclusionē arguit quidā do-
ctor sic. In duratōe indiuisibili q nec habet
extensionē nec successionē non potest nūc dif-
ferre ab hmōi duratōe. qz duratio et nunc nō
differunt nisi sicut extensum et indiuisibile. sed
eum est hmōi. et c. R̄ideo q licet duo i
diuisibilia simul existentia in eodē subiecto
seu fundamento differre nō possint. tñ si fun-
dant in diuersis realiter differre possunt. sed
vt iam patuit eū fundat in ipō esse angelico
tāq̄ sua intrinseca mensura. et nūc eū i essen-
tia ipsi⁹ angeli. q̄ quidē esse et essentia realiter
differunt. ideo maior illi⁹ rōnis assumit saluz
Tertio dico q eū realiter differt a tēpe.
qz ille mensure differunt realiter. quaz mensu-
rata differunt realiter. sed motus et esse ange-
li quozum mensure sunt tempus et eū diffe-
runt realiter. ergo etc. P. mensura simul for-

Solutio Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Durand⁹.

Tertia cōclusio

et differunt...
Solutio
Ad. 1.
Ad. 2.
Ad. 3.
Ad. 4.
Durand⁹.
Tertia cōclusio

Quamū

cum principale...
tam ratione...
no q non sit vnum...
tam quia si esset vnum...
na autem ante istud...
non autem fm grana...
tamen spūali. sequeret...
sicut et autem ca...
libet autem fm tra...
dicitur mensura omni...
uoluntas esset conseru...
omnibus arguit doctor...
dicitur ma aut esset si...
possidēt. Et quanto modo...
tunc. et p̄ consequente...
dicitur vnum eum. Sic cum...
vno non esset eum. P...
vno nō nobilissimo...
tunc quomodo autem...
libet autem po dicitur sed

ra differt a successiva. sed eum est mensura simul tota vel saltem nō successiva. temp^o autem est mensura essentialiter successiva. & rē. Maior patet. minorem autē in virtute ponit Dyo. r. de di. no. dicens. Magis proprie existētia mensurantur euo. et ea que sunt in generatione tempore. P. mensura tota existens in suo nunc. differt ab ea realiter q̄ nec ipsa nec aliqua sua pars existit in suo nūc. sed eum cū sit simul totū fin sanctos doctores existit totum in suo nunc. sed nec tempus nec aliqua pars tempus existit in suo nunc euz quolibet pars tēporis sit diuisibilis. ergo rē.

3 P. ij. confes. ait Augustin⁹. Si p̄sens tēpus semper esset p̄sens. non esset tempus s̄ eternitas. cum ergo eum semper sit p̄sens. sequitur q̄ non sit tempus. Sed forte dicitur q̄ duratio an geli cum sit duratio entis creati. non p̄t esse tota simul. & per consequēs erit successiva. et non differt a tempe. Respondeo q̄ esse euiternorum quod mensuratur euo non est successiuum sed totum simul quous non eque perfecte sicut ipsium esse diuinum. et ideo eum mensurans esse angelorū et duratōnem eorum dici potest eternitas. quia eum grece eternitas dicitur latine. est tamen eternitas participata. sola enim eternitas dei est eternitas simpliciter. sicut et eē dei quod mensurat est esse simpliciter. ergo rē.

Instantia

Solutio.

Articulus 2^o

Quantum ad quar
tum principale quous multa essent dicenda. tamen ratione breuitatis ad hoc me determi no q̄ non sit vnum eum omnium euiterno rum. quia si esset vnum eum mensurans omnia euiterna. aut istud eum poneretur in al tiori euiterno fin gratiam. et tunc euz hoc sit anima christi. sequeretur q̄ an teq̄ anima xpi esset creata q̄ euiterna caruissent mētura. aut in al tiori euiterno fin naturam. et tunc in lu/ cifero esset mensura omnium beatorum. quod nullatenus esset consonum veritati. S̄ contra istud arguit doctor cōmunis sic. Si essent plura eua. aut essent simul. aut vnum post aliud. Si primo modo tūc essent in eo/ dem nunc. et per consequēs illa plura eua essent vnum eum. Si secundo modo tunc vnum eorum non esset perpetuum. et per conse/ quēs non esset eum. P. si non esset vñ eum in vno nobilissimo euiterno qd̄ essz mē sura omnium euiternorū. hoc maxime essz pro tanto quia omni euiterno deus potest nobi/ lius euiternū producere. sed hoc non obstat.

thomas prima 1^a q. 102. art. 6

1

2

quia consimiliter deus potest vnum nobili/ us corpus mobile producere q̄ sit p̄mū mo/ bile. et tñ tēpus fun datū in motu istius p̄mi mobilis vñ existens est mensura omnium tē/ poraliū. ergo a simili. rē. P. arguūt qui/ dam alij sic. Illud quod in essentialiter ordi natis est notius omnibus ceteris hoc est men sura omnium ceterorū. sed supremus ange/ lus est notior omnibus euiternis. Maior pa tet. quia mensura debet esse notior mensura tis. Minor etiam patet. quia in intellectuua/ li natura illud quod est perfectius est simpli/ citer notius. P. sicut se habet perfectissi mus color ad ceteros colores. sic se habet per/ fectissimū euiternum ad omnia euiterna. sed albus color siue albedo propter sui perfectio/ nem est mensura omnium colorum. vt patet. r. metaphisice. ergo vnum euiternū pura p̄mū propter sui perfectōem erit mensura omni um euiternorū. P. quanto aliqua sunt magis ordinata tanto magis reducūt ad vnam mensuram. sed euiterna non sunt mi/ nus ordinata q̄ temporalia. ergo omnium eui ternorum mensura erit vñ eū. sicut omni um temporalium vñ tpus. P. illud quod per superabundantiā dicitur vñ soli conue/ nit. mensura est h̄mōi. quia dicitur. r. meth. q̄ vñ quodq̄ mensuratur minimo sui gene/ ris. ergo in omi genere erit vna tñ mē sura et per cōsequēs in genere euiternorū erit vñ eū. Sed ista nō videntur concludere. nam cū eū sit mensuratio duratōis ipso rū euiternorū. & omnia euiterna nō sunt vnius duratōis. vt apparet de animabus hominū. quarum vna precedit aliam duratōne. ergo omnium euiternorum non erit tñ vnum eū. sed vñ quodq̄ euiternū mensurabitur suo proprio euo tanq̄ mensura intrinseca. tanq̄ vero mensura extrinseca mensurabitur p̄ma substantia que est deus. vt patet. r. metaphi sice. mensura em̄ extrinseca habet causalitatē super ipsum mensuratū. et per consequēs non poterit competere cuiusq̄ euiterno respectu alterius euiterni. cum nullū euiternum ha/ beat causalitatem super alterum euiternum.

Ad primū igitur dicendum q̄ sicut eui/ terna se habent ad simultatem. sic et eua co/ rum. sunt em̄ simul in vno nunc extrinsece et aliene mensure. puta in vno nunc eterna/ tis. sed non sunt in vno nūc proprie & intrin/ sece mensure. quia vt sic vnumquodq̄ eum est in suo proprio nunc. hoc enim interest in ter tempus eternitatem et eū. quia tempus

Alij ad id

3

4

5

6

1^a thomā.

Solutio Ad. 1.

B 5

nec est totum in suo nūc. nec est idem quod suū nūc. eternitas est tota simul in suo nunc. et est idē qđ suū nūc. sed eū est totū simul in suo nūc. nō est tñ idem qđ suū nūc. et idē rpus est mēsurā fluxibil' & adnihilabilis. eternitas nec fluxibil' nec annihilabil'. sed eū est mēsu-
 2 ra nō fluxibil' est tñ adnihilabil'. Ad secū-
 dum dicendū qđ accipit nō causa p causa. qz quare eūm vni' euiterni nō pē esse mēsu-
 ra oīm euiternoz nō est p tanto qđ potest
 3 creare nobili' euiternū. sed est p tanto qđ men-
 sura extrinsecā hz causalitatē sup mēsurato
 extrinsecā. vñū autē euiternū nō habet causalit-
 atem sup altero. id nō est simile dē pmo mo-
 bili respectu tpalium. & dē pmo euiterno respe-
 ctu euiternoz. qz tpaia dependent a pmo mo-
 bili & a motu suo taliter. qđ si rē faceret vnum
 aliud nobili' pmiū mobile etiā ab illo omnia
 tpaia essent apra nata dependere. sed vnum
 euiternum non dependet ab alio euiterno qđ
 tumcūqz nobiliter creato. omnia eū euiterna
 dependent immediate a deo. et ideo qđuis rē/
 pus fundatū in motu pmi mobilis sit men-
 sura oīm tpaalium. tñ eū fundatū in primo
 euiterno non est mēsurā omnīū euiternoz.
 Ad tertium dicendū qđ qđuis per illam ra-
 tionem possit probari qđ deus sit mēsurā om-
 niū euiternoz. non tñ hoc pbatur dē aliq' eui-
 terno. nam non quodlibet notius est mēsu-
 ra cuiuslibet ignotioris. sed solum quod sic ē
 notius qđ ipm facit ad esse ipsius ignotioris.
 Ad quartum dicendū qđ sicut omnes co-
 4 lores reducunt in vnum colorem puta in al-
 bedinē tāqz in mēsurā extrinsecā. sic vtz
 in eodem. x. mētr. omnes substantie reducū-
 tur in vnam sbstantiam que est deus. omnia
 ergo euiterna reducunt in vnam mēsurā
 extrinsecā. scilicet in ipsā euiternitatē de-
 5 i non autem in aliquod eūm qđ sit in aliqua
 creatura. Et per istud idem patet ad quin-
 tum. vel dicenduz qđ deus potest dici pmiū
 euiternū. Nam euiternū dicitur omne illud
 quod est extra vite terminū. hoc est cuius vi-
 6 ta non habet terminū. sic ergo accipiendo po-
 test concedi pmiū euiternū esse mēsurā ex-
 trinsecā omnīū euiternoz. Ad sextum
 dicendū qđ deus potest dici illud minimū. qz
 ibi minimum accipit p simplicissimo. Ad
 argumentū pncipale dicendum qđ minor est
 neganda cum sua probatione. quia qđuis in
 operationibz angeloz sit successio. quia ope-
 rationes angeloz tempore mēsurant. licet hoc
 tempus sit alteri' rōnis a tpe fundato in mo-

Ad pnci-
pale argu.

tu pmi mobil. nō est tñ successio i esse āgeloz
 nec per sequens in eūo. Unde ex hoc qđ esse
 angelozum deficit ab esse dei quamvis possit
 argui qđ sit annihilabile. non tñ sequitur ex
 hoc qđ sit successiuum siue fluxibile. ergo non
 concludit.

I Amostensuz

I est rē. Postqz magister tractauit
 de tempore seu initio creationis
 ipoz angelozum. Dic ostendit locum prime
 habitatonis eoz. Et duo facit. Nam primo
 circa hoc pmittit suā dēterminatōem. Secūdo
 circa dēterminata mouet vnam questionem.
 et adiungit suam responsionē. ibi. Dic queri
 solet. Prima in duas. Nam pmo innuit an-
 geloz locum et habitatōem. Secūdo ponit
 angeloz ad corpalem creaturā quandaz assi-
 militatōem. ibi. Simul ergo visibilium. &c.
 Prima in tres. Nam pmo ostēdit ab initio
 angeloz celū fuisse eoz habitatōem. Secūdo
 noiat illud celū ostendendo ei' qualitatem &
 pditōem. Et tertio pdictoz addit recapitu-
 lato em. Secūdo ibi. Nec appellat. Tertio ibi.
 Ex his liquet. Circa illa lectōnem quero
 hanc questionem

Vtrum celum empyreum sit lumi-
 nosum. Et videt qđ nō. qz i rebz
 dyaphanis qđto res ē materialior
 & magz hz p dēlatas ptes materiales. tāto clu-
 cidior. Sz celū empyreū cū sit corp' nobiliss-
 simū debet esse maxime formale & min' abun-
 dare in pribz materie. qđ rē. Maior ptez. qz vtz
 dē in re celo & mūdo. ex h' stella ē lucidior p-
 sui orbis. qz est densior & piffior. vnde ppter
 sui raritatē ignis in spha sua nō lucet. modis
 cum eū ibi hz re materia ppter sui puritatē
 In cōtrariū est ingr' in ista secūda distun-
 ctione dīcs. qđ illud celū dē empyreū siue ig-
 neū non a calore sed a splendore. Dic qđ
 tuoz sunt videnda. Primo eū videnduz
 est de isto celo empyreo. Secundo de celo
 cristallino. Tertio de firmamēto seu de ce-
 lo stellato. Et quarto de septem celis pla-
 netarum.

Quantū ad primū

Articulus
pmus

pmo videbitur vtrū existētia istius celi pos-
 sit probari necessaria ratione. Secundo da-
 to qđ hoc non possit probari necessaria rōne ipō-
 tū & supposito. videbit vtz possit' ostēde

[Marginal notes in a smaller script, partially cut off and difficult to read.]

quale sit istud celū. Duo ad p̄mū pono du/ as r̄clones Prima ē. q̄ celū decimū esse qd̄ sancti appellat̄ empyreū non p̄t̄ oīdi necessa/ ria rōne. Quia illud qd̄ s̄berfugit intellectu/ hoīs manētē in suis puris natalibz. ḡ r̄c. Na/ io: p̄t̄. p̄o minorē. q̄z nihil ē in intellectu q̄n/ p̄us fuerit i sensu. vtz p̄mo posteriorē. q̄z defi/ ciente sensu deficit scia q̄ est s̄m illū sensū. ḡ illd̄ qd̄ nec p̄ se nec p̄ aliud ē aliq̄ sensu p̄ceptibile. ḡ nataliter seu ex puris natalibz nō est intelli/ gibile. nec p̄ p̄ns sufficēter inuestigabile. sed celū empyreū nec sc̄po nec mediāte aliq̄ suo/ effectu est sensu p̄ceptibile. ḡ r̄c. P̄. quicqd̄ natali r̄ necessaria rōne est inuestigabile. hoc a phis vel est sufficēter inuestigatū vel saltez aliq̄ mō tactū. sed nullū phoz aliqd̄ tenigit de isto celo. vt infra patebit. ḡ r̄c. Sz fuerit nō nullū q̄ istā r̄clonēz nitūt arguere. P̄io sic